
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/7

VISTA

la legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilita della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e

successive modificazioni ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio

regionale in via esclusiva;

VISTO

la legge regionale 22 agosto 1990, n. 40 e successive modificazioni ed integrazioni,

recante norme in materia di procedimento amministrativo nonche disciplinante la

figura del responsabile del procedimento;

VISTA

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione

degli uffici della Regione”;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 e le successive modifiche ed integrazioni,

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna e

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”

VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3 e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre e modifica del quadro economico di progetto - estensione

dei servizi SGM Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di

lavoro per le Pubbliche Amministrazioni- Lotto 4" attiva dal 05/05/2022scadenza il 04

/05/2024 - CIG:8133329B68 - acquisiti con ordine ordine 7084738 rep. n. 34 prot.

9484 del 22/12/2022 CIG DERIVATO: 95627284C9

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-07 - Servizio Agenda digitale



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/7

Il Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e il D.P.R. 5 ottobre

2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.

ACCERTATA

il decreto dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione n. 2216/33

del 28 maggio 2020 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore

del Servizio Agenda Digitale della Direzione Generale dell’innovazione e sicurezza IT

dell’ Assessorato degli Affari Generali, personale e riforma della regione alla dott.ssa

Francesca Murru;

DATO ATTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente la

Riorganizzazione della Direzione Generale dell’Organizzazione e del Personale e

della Direzione Generale degli Affari Generali e della Società dell’Informazione, che

hanno assunto rispettivamente la denominazione di Direzione Generale del

Personale e Riforma della Regione e Direzione Generale dell’Innovazione e

Sicurezza IT;

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale del 24 febbraio 2023, n. 6/7 concernente

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di

previsione 2023-2025, n. 2 (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023,

supplemento ordinario n. 1)"

VISTA

la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 2 Bilancio di previsione 2023-2025.VISTA

la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 1 Legge di stabilità 2023VISTA

l'art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016 (Incentivi per funzioni tecniche)VISTO

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge, con modificazioni,

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/7

l'art. 36 comma 6 del d. lgs. 50/2016 secondo cui: "Per lo svolgimento delle

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un

CONSIDERATO

la necessita di provvedere al  corretto funzionamento in sicurezza del data center

regionale; 

RILEVATA

la relazione  tecnica acquisita agli atti con protocollo prot. 1713 del 08/03/2023 "

Criticità CSR Regionale - attivazione manutenzioni obbligatorie espansione contratto

SGM" che evidenzia la necessità di provvedere all'attivazione delle necessarie e

obbligatorie manutenzioni dei sistemi in essere nel CSR regionale;

RICHIAMATA

• si rende indispensabile garantire il funzionamento delle attivita istituzionali dell’

Amministrazione, assicurando la prosecuzione dei servizi senza interruzione;

• il Data center Regionale e stato individuato da AgiD quale PSN, con

comunicazione PEC prot. n. 1058 DEL 20/02/2020, a seguito dell’ elaborazione

dei dati censiti, e stata individuata quale PSN, e che e necessario porre in

essere le azioni preliminari e necessarie all’avvio e alla realizzazione del PSN.

• la Direzione Generale ha sottoscritto con AGID un APQ (Accordo Programma

Quadro), agli atti con prot. 126 del 10/01/2019, relativamente ad un piano di

Razionalizzazione delle infrastrutture ed affiancamento alla PA per la

migrazione al Cloud per il Data Center Regionale;

CONSIDERATO

CHE

che a garanzia di un servizio efficace, efficiente ed economico e di buon andamento

della P.A., nel rispetto dell'interesse pubblico, si è deciso di ricorrere, ottenendo un

risparmio d’attività procedimentale nonché di oneri (non solo economici), allo

strumento di acquisto e di negoziazione messo a disposizione da Consip nella

fattispecie dell'Accordo quadro;

VALUTATO

l'accordo Stato - Regione del 7.11.2019 - art. 1, da comma 866 a 873 Legge

27.12.2019, n. 160;

VISTO

163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la disciplina

sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato d.lgs 50/2016;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/7

RITENUTO

la copertura economica sui capitoli SC02. 1182 in capo (Servizio Agenda digitale), nel

bilancio triennale 2023-2025;

ACCERTATA

che lo stesso accordo quadro prevede la possibilità di modifica, in aumento o

decremento, del piano di esecuzione dei servizi attraverso l'acquisto dei servizi

associati ad "Atto modificativo"

CONSIDERATO

che col suddetto contratto si è provveduto ad attivare i  servizi di gestione e che in

ragione di sopravvenute esigenze di buon andamento dell'intervento, in particolare in

merito ai problemi attuali e concreti relativi alla cyber sicurezza e vista la complessità

delle azioni da mettere in campo per la corretta esecuzione delle attività, si ritiene

necessario integrare il quadro economico di progetto per prevedere la realizzazioni di

ulteriori servizi (manutenzione ordinaria e  straordinaria) indispensabili per il

funzionamento del Sistema.

DATO ATTO

il “Contratto Esecutivo”, ordine diretto 7084738 rep 34 prot 9484 del 22/12/2022,

sottoscritto dal direttore del servizio Agenda Digitale, per conto dell'Amministrazione

Regionale, tramite adesione ad accordo quadro CONSIP "Servizi di gestione e

manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni

Categoria(Lotto) Lotto 4 - Centrali Telefoniche, Apparati di Reti Locali, Postazioni di

Lavoro, Server, Sistemi di Sicurezza, Sistemi di Cablaggio per le Pubbliche

Amministrazioni Locali zona centro (Toscana, Umbria, Marche, Lazio, Sardegna)"   -

CIG derivato 95627284C9

RICHIAMATO

dell'accordo quadro CONSIP "Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e

postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni- Lotto 4"   attiva  dal 05/05

/2022 scadenza il 04/05/2024 - CIG:8133329B68

PRESO ATTO

la necessità, nel quadro del contesto normativo vigente sinteticamente richiamato di

verificare la fattibilità di ricorrere a Convenzioni o Contratti Quadro della Consip;

CONSIDERATA

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via

elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,

mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche

amministrazioni"



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/7

DATO ATTO

che l’attività da svolgere risulta caratterizzata da particolare complessità, tale da

necessitare di uno sforzo supplementare affinché l’esecuzione del contratto rispetti i

documenti a base di gara, i tempi ed i costi prestabiliti e, pertanto, la si

riconosce come effettivamente incentivabile

VERIFICATO

che secondo la giurisprudenza (Deliberazione n. 72/2019/PAR/Spinea (VE) della

Corte dei Conti sezione regionale di controllo per il Veneto), il fatto che si proceda

mediante Consip non è di per sé preclusivo al riconoscimento di incentivi per funzioni

tecniche in quanto spetta all'ente la valutazione circa l'occorrenza in concreto di

attività effettivamente incentivabili (SRC Lombardia n. 185/2017/PAR, SRC

Toscanan. 19/2018/PAR);

ACCERTATO

che secondo la prevalente giurisprudenza è fatta salva la possibilità di erogare gli

incentivi a seguito di una successiva integrazione del quadro economico laddove

ricorrano motivi adeguati a giustificazione dell’operazione, ovvero nella fattispecie il

ricorso all'Accordo quadro Consip, strumento di acquisto e negoziazione che risponde

ad esigenze di semplificazione e razionalizzazione del procedimento di provvista

della Pubblica Amministrazione, indispensabile a garantire il funzionamento delle

attività istituzionali in argomento assicurando la prosecuzione dei servizi in scadenza

senza interruzione, a tutela dell’interesse pubblico e a garanzia del rispetto del

principio costituzionale del buon andamento.

ACCERTATO

che in ragione delle sopravvenute esigenze di gestione dell'intervento, si ritiene

necessario integrare il quadro economico di progetto per prevedere anche lo

stanziamento degli incentivi tecnici ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 oltre che

dell'estensione oggetto del presente provvedimento ;

VALUTATO

Il Piano di Esecuzione dei Servizi "Accordo Quadro Servizi di Gestione e

Manutenzione di sistemi IP e PdLEdizione 1 – ID 2181 – Lotto 4 Richiesta

Preliminare di Fornitura. N° 6880103" inviata a mezzo pec dal fornitore e acquisita

agli atti con protocollo 9416 del 21/12/2022

VISTO

  di dover procedere  mediante l'acquisto sul portale MePa dell’ "atto modificativo in

incremento" che consente di modificare  l'attuale "piano di esecuzione dei servizi" del

contratto in essere;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/7

Per le motivazioni richiamate in premessa, di modificare, viste le esigenze e iART. 1

DETERMINA

di dover provvedere in merito;RITENUTO

che il piano economico di progetto a seguito della presente estensione e del calcolo

degli incentivi tecnici è il seguente 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

IMPORTO €

IMPORTO A BASE D'APPALTO PER L'ESECUZIONE DELLE

FORNITURE

A1Forniture in estensione € 1.595.922,00

A2Forniture ordine ordine diretto7084738 rep 34 prot 9484 

del 22/12/2022

€ 4.173.752,38

ATotale a base d'appalto (A + A )1  2 € 5.769.674,38

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1IVA (22% di )A €1.269.328,36

B2Incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016 € 67.674,29

B Totale somme a disposizione (B +B )1 2 € 1.337.002,65

C TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 7.106.677,03

Per le motivazioni in premessa qui integralmente richiamate,



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

7/7

il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione dell’

Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.

acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste

dalla Convenzione;

ART.4

di aderire all'accordo quadro    "Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e

postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni- Lotto 4" attiva dal 05/05

/2022scadenza il 04/05/2024- CIG:8133329B68 per la forniture dei servizi di gestione

e manutenzione del data center regionale 

ART. 3

L'importo aggiornato del quadro economico di progetto è pari a euro 7.106.677,03 (€

7.039.002,74 inclusa IVA al 22% importo aggiornato a cui sommare euro 67.674,29

per gli incentivi tecnici).

ART. 2

problemi sopravvenuti, il quadro economico di progetto definito nella determinazione

n. 574 - prot. n. 9626 del 28.12.2022, al fine di meglio tutelare l’interesse pubblico e

garantire il rispetto del principio costituzionale del buon andamento, prevedendo lo

stanziamento delle somme necessarie per estendere i servizi e per

provvedere  all'impegno e successiva liquidazione degli incentivi tecnici ai sensi

dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e le .

La presente determinazione e trasmessa all’Assessore agli Affari Generali, personale e riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 Novembre 1998 n. 31.


		2023-03-09T14:05:43+0100
	MURRU FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-09T14:05:49+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




